

*This question paper contains 5 printed pages.*

2466

Your Roll No. ....

**LL.B. / III Term**

**F**

**Paper LB-3035 : CARRIAGE BY LAND, SEA AND  
AIR AND LAW RELATING TO MOTOR VEHICLES**

**Time : 3 hours**

**Maximum Marks : 100**

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

**NOTE:—** *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

**टिप्पणी:—** इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।

*Attempt any five questions.  
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Write short notes on any two of the following:

- (a) Importance of contributory negligence in Motor Accident Claim cases.
- (b) Implied conditions of a Contract of Affreightment in Sea Carriage.

**P. T. O.**

- (c) Effect of Warsaw Convention, 1929 and Hague Protocol, 1955 on the Carriage by Air Act, 1972.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:

- (a) मोटर दुर्घटना दावा मामलों में योगदायी उपेक्षा का महत्व ।  
 (b) समुद्री वहन में माल वहन के लिए पोत तय करने की संविदा की अन्तर्निहित शर्तें ।  
 (c) विमान वहन अधिनियम, 1972 पर वॉरसॉ कन्वेंशन, 1929 और हेग प्रोटोकॉल, 1955 का प्रभाव ।

2. Mr. Rajeev Kumar, a passenger in an express train had fallen from the moving train due to a sudden jerk of the train. He had later on filed a claim for compensation for the injuries suffered under section 124 of the Railways Act, 1989. Advise him in the light of the changes made by the Railways (Amendment) Act of 1995 in the relevant law.

एक्सप्रेस ट्रेन का एक यात्री मि० राजीव कुमार ट्रेन के अचानक झटके के कारण चलती ट्रेन से गिर गया था। बाद में उसने रेलवे अधिनियम, 1989 की धारा 124 के अन्तर्गत लगी चोटों हेतु प्रतिकर के लिए दावा फाइल कर दिया। सुसंगत विधि में रेलवे (संशोधन) अधिनियम, 1995 द्वारा किए गए परिवर्तनों को ध्यान में रखते हुए उसे सलाह दीजिये।

3. Discuss the law laid down in Shivaji Dayanu Patil v/s Vatschla Uttam More, AIR 1991 SC 1769.

Shivaji Dayanu Patil v/s Vatschla Uttam More, AIR 1991 SC 1769 में अधिकथित विधि का विवेचन कीजिये ।

4. Srilankan Airways while operating a cargo service had ignored the directions of a consignor namely M/S Sunil Associates, not to deliver the property to the original consignee mentioned in the Air Consignment note. Advise the consignor in a claim for compensation for the loss suffered due to the act of the Air Carrier, by underlining the importance of documents involved in Air Carrier contracts.

श्रीलंकन एयरवेज़ ने कार्गो सेवा का प्रचालन करते समय एक परेषक अर्थात् मैसर्स सुनील एसोसिएट्स की विमान परेषण-पत्र में उल्लिखित मूल परेषिती को सम्पत्ति का परिदान न किए जाने के निर्देशों की उपेक्षा की थी। विमान वाहक संविदाओं में अन्तर्ग्रस्त दस्तावेजों के महत्व को रेखांकित करके विमान वाहक के कृत्य के कारण हुई क्षति हेतु प्रतिकर के लिए दावे में परेषक को सलाह दीजिये ।

5. Write short notes on any two:

- Comment on the liability of Railway authorities as carrier of goods.
- Hit and Run Motor Accidents and Solatium Fund Scheme.
- Explain the concept of Common Carrier under the Carriage Act, 1865.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:

- (a) माल वाहक के रूप में रेलवे प्राधिकारियों के दायित्व पर टिप्पणी लिखिए।
- (b) मारो और भागो मोटर दुर्घटनाएं तथा तोषण निधि योजना।
- (c) वहन अधिनियम, 1865 के अन्तर्गत सामान्य वाहक की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।

6. "Assessment of just compensation is largely depending on the expertise and experience of the judge dealing with a given case." Analyse the statement by explaining the different methods/theories for calculating compensation in Motor Accident Claim cases in the light of judicial pronouncements.

“न्यायोचित प्रतिकर का निर्धारण मुख्यतः दिए गए किसी मामले को देख रहे न्यायाधीश की सुविज्ञता तथा अनुभव पर निर्भर करता है।” न्यायिक उद्घोषणाओं को ध्यान में रखते हुए मोटर दुर्घटना दावा केसों में प्रतिकर की गणना करने हेतु विभिन्न पद्धतियों/सिद्धान्तों को स्पष्ट करते हुए इस कथन का विश्लेषण कीजिये।

7. Smitha, a 12 year old girl, was offered a lift by a truck driver and while travelling by the truck, she got injured in an accident. After hospitalization, she finally succumbed to the injuries. Prepare a case for compensation to be filed by Smitha's parents focussing on the scheme of section 147 of the Motor Vehicles Act, 1988.

एक 12 वर्षीय लड़की स्मिता को किसी ट्रक चालक ने लिफ्ट देने की पेशकश की तथा ट्रक से यात्रा करते समय वह दुर्घटना में घायल हो गई। अस्पताल में रहते समय वह अन्ततः मृत्यु को प्राप्त हो गई। मोटरयान अधिनियम, 1988 की धारा 147 की योजना पर ध्यान केंद्रित करते हुए स्मिता के माता-पिता द्वारा प्रतिकर हेतु किए जाने वाले केस को तैयार कीजिये।

8. Comment on the Kerala High Court decision in RRN Ramalinga Nadar v/s V.N. Reddiar AIR 1971 Ker. 197, by explaining the defenses available for a common carrier in case of loss or damage to goods transported.

परिवहनगत माल की क्षति या नुकसान के मामले में सामान्य वाहक हेतु उपलब्ध प्रतिरक्षाओं को स्पष्ट करते हुए आर आर एन रामालिंगा नाडार बनाम वी.एन. रेडियार ए आई आर 1971 केरल 197 में केरल उच्च न्यायालय के विनिश्चय पर टिप्पणी लिखिए।